

# LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išleina kasdien apskait nedėdienių.

Visų Šalių Darbininkai, susikūkite! Jūs nieko ne-  
mėsite, tik retėžius,  
ne-  
mėsite pasauli!

No. 133.

Telephone Stagg 3878.

Brooklyn, N. Y., Paned., 5 d. Birželio (June), 1922.

Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

## VALDŽIA RENGIA SI PASMAUGTI ANGLIAKASIŲ STREIKĄ

### Kasyklų Baronai Spiria Pasiduot Hardingo Plenui

#### Unijų Viršininkai Pradeda Svyruoti.

Išsąauks Streikan Likusius Darbininkus. Washingtonas, birž. 4. — Massachusetts valstijos senatorius Walsh padavė Jungt. Valstijų senatui rezoliuciją, reikalaujančią valdžios tvirtinimo generacijoje angliakasių streiko. Rezoliucija tapo priimta ir prezidentas Hardingas, manoma, paskirs Hooverį ištyrimui viso dalyko.

Nieko nebuvo kalbama apie angliakasių 19 reikalavimų, kurie yra kaip ir atkartinami, nes jau syki buvo priduoti 1920 m. prezidento Wilsono paskirtam komitetui. Tas komitetas atmetė unijos reikalavimus ir angliakasiai, karo laike, buvo priversti nusilenkti kasyklų baronams.

### Kasyklų Baronai Verčia Grįžti Darban.

Kietųjų angliakasių baronai per savo sub-komitetai pranešė angliakasių unijos viršininkams, kad paskirtas prezidento Hardingo komitetas bus įgaliojamas tarti nusprendžiantį žodį ir todėl streikieriai privalo priimti tą planą. Be to, streikuojantieji angliakasiai privalo tuoj grįžti atgal į darbą, nes arbitracijos teismas išspręs visą dalyką kuogeriausiai. Jeigu kompanijos žino, kad komitetas išspręs dalyką „kuogeriausiai“, tai tas bus ant naudos tik kompanijoms, kitaip jos panašiai nevalbėtų.

### Unijų Viršininkai Pradeda Svyruoti.

Kompanijos tą laišką pasiuntė kietųjų angliakasių darbininkų trijų distriktų prezidentams ir unijos prezidentui John L. Lewis'ui. Laiške kaltinami angliakasiai už sustabdymą darbo, iš ko dabar esąs didelis trūkumas anglies.

Keturi unijų viršininkai: Philip Murray, W. J. Brennan, Chris J. Golden, Thomas Kennedy, — jau išsiginčiodami perskaitę tą kompanijų laišką ir senato nutarimą. Jie neišdrįso pasipriešinti kompanijų ir valdžios daromiems užmačiams, kurie aiškiai permatomi kaip žmonės sulaužymui angliakasių vienybės. Nes kuomet kietųjų angliakasių darbininkai, skaičiuje 150,000, pradės atskirai tartis su valdžios nuskirtu komitetu ir dar gal grįž atgal į darbą, tai aišku, kad likusiems minkštųjų angliakasių darbininkams bus daug

sunkiau kovoti ir jie, vėliau ar anksčiau, bus priversti pasiduoti kompanijoms ir panašiam valdžios nuskirtam komitetui.

Angliakasiai turi atsiminti, kad panašus arbitracijos teismas nieko gero nedavė prie Wilsono paskirto komiteto 1920 metais, nieko naudingo neiškovojo nei prie prezid. Roosevelto 1902 m. Kietųjų angliakasių darbininkai, po sunkiausios 6 mėnesių kovos, kančių ir persekiojimų, nieko nelaimėjo ir tuomet, kuomet Rooseveltas paskyrė taikymo komitetą.

Todel tie keturi unijos vadai nusiplovė vandeniu rankas, ir kad paslėpus išdavišią baimę, visą dalyką pavėsus algu nustatymo komitetui, kuris laikys posėdį ateinančių utarninką Hazleton, Pa.

### Išsąauks Likusius Darbininkus Streikan.

Kietųjų angliakasių darbininkai visiškai yra priešingi bandymui numušti algas ir stoja už pakėlimą algų 20-tu nušimčiu. Jie taipgi stoja už tęsimą bendro streiko ir yra priešingi atskirioms deryboms ir sutartims su kompanijomis. Reikia, darbininkų vienybė yra puiki, tik unijų vadai ją stengiasi pakrikdyti.

Jeigu algų komitetas bandys taikintis su Hardingo paskirtu komitetu ir nusileis kompanijų reikalavimams, darbininkai yra pasirengę negrįžti atgal į darbą, bet priešingai — jie reikalauja vadų, kad ir likusieji angliakasiai, kurie daboja kasyklas, būtų kuogeriausiai išsąaukti į streiką.

### MAŠINISTAI SUGRĮŽĖ Į UNIJŲ TARYBĄ.

San Francisco, Cal. — Šio miesto mašinistų unijos lokalas pereitą metą pasitraukė iš miesto amatų unijų tarybos. Mat, tarybos leidžiamas laikraštis „Labor Clarion“, patalpino E. V. Debsą ižeidžiantį editorialem.

Dabar bandoma susitaikinti ir mašinistai veikia išvien su kitomis unijomis.

Reikia pasakyti, kad bėgimas iš unijų ar iš tarybų, yra blogos ir pražūtingos vertės kovos būdas. Reakcionieriai lyderiai nei kiek nenusiğasta, jeigu labiau susipratę darbininkai pasitraukia jiems iš kelio. Visados reikia kovoti viduje organizuotų darbininkų, o ne



33 M. PO KRISTAUS GIMIMO.



1922 M. PO KRISTAUS GIMIMO.

Valdančiosios Klesos Teisdarystė Visuomet Vienoda.

bėgti lauk, jeigu kas ir nepatinka.

### PASIMIRĖ SENAS SVEDIJOS "SOCIALISTAS".

Stockholmas (suvėlinta). — Keletas dienų atgal, čia pasimirė "socialistas" August Palm, 73 m. amžiaus.

Jis nuo jaunų dienų pasižymėjo gabumu ir daug keliauvo. 1875 m. pradėjo studijuoti Karolio Markso raštus ir tapo geru propagandistu, gi 1881 m. pasakė pirmą prakalbą apie socializmą. Nuo to laiko Palm pradėjo veikti tarp darbininkų, kartais būdavo jų laikraščių redaktorium. Vienok jis negalėjo žengt pirmyn revoliuciniu keliu, nežiūrind, kad ir Markso mokslą "studijavo".

### RUSIJOS KOMUNISTAI PRIIMA NARIUS.

Virš 200,000 Buvo Prašalinta.

Maskva, birž. 2.—Tapo paskelbta, kad Rusijos Komunistų Partija priims narius pagal trijų kategorijų: Pirmoje vietoje stovi darbininkai ir Raudonosios Armijos kareiviai, jie bus priimami po perstatymo trijų narių, kurie išbuve po 3 metus partijoje. Antros Ka-

tegorijos nariai yra ūkininkai, mažų fabrikelių ir namų darbininkai, jie taipgi bus priimami tokia pat tvarka. Prie trečios kategorijos priklauso visi likusieji žmonės. Juos priims perstačius 5 nariams, kurie yra išbuve partijoje po penkerius metus.

Visi norintieji įstoti į Komunistų Partiją privalo neperžengti partijos principus, taktiką ir ypatingai pasidijuoti Karolio Markso raštus ir tapo geru propagandistu, gi 1881 m. pasakė pirmą prakalbą apie socializmą. Nuo to laiko Palm pradėjo veikti tarp darbininkų, kartais būdavo jų laikraščių redaktorium. Vienok jis negalėjo žengt pirmyn revoliuciniu keliu, nežiūrind, kad ir Markso mokslą "studijavo".

Komunistų Partija tankiai daro egzamenaciją savo narių ir netinkamus, nepildančius partijos discipliną, braukia lauk. Neseniai virš 200,000 narių buvo prašalinta iš partijos.

### YUKATANO GELŽKELIEČIAI STREIKUOJA.

Susirėmė su Policija.

Mexico City, birž. 1.—Gelžkelių darbininkai netoli Morida, Yukatano valstijoje susirėmė su policija, kuomet jie buvo surengę demonstraciją. Po to tapo apšauktas streikas ir visos valstijos gelžkeliai suparalyžuoti.

### Plieno Kompanijos Vienijasi Prieš Darbininkus

#### Taip pat ir angliakasių savininkai.

New York, birž. 4. — Čia nuo seniai eina tyrinėjimai plieno kompanijų, kurios susijungė į milžinišką sindikatą.

Lockwoodo komiteto advokatas Untermyer kamantinėja sindikato atstovus, pamatuodamas tuom, kad kompanijos bando "pasiglemžti rinkas, kontroliuoti kainas ir tuomi subankrutyti mažesnes kompanijas."

Iš dalies tas esą teisybė. Tą pripažino plieno trusto pirmininkas Elbert H. Gary. Vienok jis užginčijo, kad suvienytos plieno kompanijos turinčios už tikslą nubankrutyti ką nors, tai, girdi, būtų prieš įstatymus. Vienybė reikalinga todėl, kad pakelti gamybą, suprantama ir pelną.

Gary pripažino, kad plieno tona pagaminimas atsieina \$3 ir tokiu būdu padaro gryno pelno \$51,000,000 ir metus daugiau, negu nepriugulmingos kompanijos. Jis prisipažino, kad trustas turi \$125,000,000 kapitalo ant rankų ir J. P. Morganas esąs svarbiu di-

## PASKIAUSIOS ŽINIOS

### Leninas Susirgęs. Sovietų Vadai Skubinasi Namu.

Berlynas. — Čia sužinota, kad Sovietų atstovus pasiekė žinia, būk Leninas susirgęs, greičiausiai kraujo spaudimu.

Maxim Litvinovas, Karl Radekas ir kiti atstovai skubiai išvažiavo Maskvon.

Čičerinas ir Rakovskis taipgi rengiasi greit pribūti ir panedėlyje atvyks Berlynan, o iš ten Maskvon.

Žinia apie Lenino susirgimą, tačiau, dar nepatvirtinta.

### Čičerino Dovanos Italijos Policijai.

Genoa. — Iškeltame pokylyje Sovietų Rusijos atstovas Čičerinas apdovanojo Italijos policijos viršininkus medaliais, kuriuos Sovietų Valdžia teikia karininkams. Medalis perstato raudoną vėliavą. Be to, dalino auksines ir sidabrinės cigaretų dėžutes su Sovietų valdžios simboliu ir šalies tvarkos vardu. Dalino ir savo paveikslą.

### Žuvo du Orlaivininkai.

El Paso, Texas. — Ben Jenkins ir Arthur Juengling, orlaivininkai, skraidydami užkliuvo už kalno kampa ir augštumoje liepsnose žuvo.

Daugelis žmonių matė šią nelaimę, bet negalėjo suteikti pagelbą.

### Anglijos Streikuojantieji Inžinieriai Grįž Dirbti.

Londonas. — Streikuojantieji inžinieriai 47 nepriklausomųjų unijų skaičiuje 600,000 nutarė grįžti atgal į darbą, priimdami algų numušimą. Už grįžimą balsavo 99,000 prieš 46,000.

Darbininkai buvo lokautu išmesti iš darbo 1 gegužės, kuomet jie atsisakė priimti numuštas algas.

### Komunistai Kritikuoja Francijos Reakcinę Poziciją.

Paryžius. — Francijos parlamento atstovų posėdyje premjeras Poincare pareiškė, kad ir ant toliau Francija laikysis tokios pat pozicijos, kaip ir lig šiol laikėsi. Apie sumažinimą paskolų ir atlyginimų iš Vokietijos nesą nei kalbos. Parlamentas triukšmingu delnų plojimu priėmė jo pareiškimą ir išreiškė parlamento pasitikėjimą 484 prieš 100 bals.

Vienok komunistai ir socialistai karštai kritikavo premjero politinę poziciją. Jie nurodinėjo, kad Genuos konferencijoje atstovai nieko nenuveikė ir parvažiavo tuščiom rankom. Jie ragino siųsti atstovus ir į Hagos konferenciją.

Kuomet Poincare skaitė telegramą iš Rusijos Raudonojo Kryžiaus, kur minima, kad baduoliai net savo mirusius kūdikius valgo, tai reakcionieriai pradėjo šaukti: tevažiuoja komunistas Cachinas ir jį gyvą suėstų. Tuomet komunistų atstovai pašoko ir kilo riaušės. Vėliau prisiėjo uždaryti parlamentą.

### Atvažiuoja 40 Maskvos Dailininkų.

Maskva. — Nikolai Rumiancov su 40 artistų iš Maskvos Dailės Teatro vyksta į Jungtines Valstijas ir rengs tenai teatrališkus vakarus.

rektorium ne tik plieno iškompanijos vienijasi del padirbystėje, bet ir geležinkelijų kontrolėj.

Untermyer pareiškė, kad tai esąs tikras industrinis despotizmas, nes ir bankai finansuoja su \$65,000,000 tas susivienijusias plieno kompanijas.

### Angliakasių Kompanijos Vienijasi.

Nuo Pittsburgho iki Wheeling distriktų, 20 nepriugulmingų angliakasių kompanijų nutarė susivienyti "pasiglemžimui rinkų". Manoma, kad Pittsburgho bankerius ir pirmininką Carnegie Coal Company, bus vyriausia galva suvienyto sindikato.

Kad panašios milžiniškos kompanijos vienijasi del padirbystėje, bet ir geležinkelijų kontrolėj. Vienok didesnį pelną jos padaro tuomet, kuomet jų vergai-darbininkai dirba už mažiausį atlyginimą. Todel susijungusios kompanijos daug pasekmingiau galės kovoti prieš darbininkus, jos privers dirbti už tokią mokesčį, kokią kompanijos panorės mokėti. Darbininkų algoms ir jų organizacijoms gresia pavojus iš kapitalistų pusės ir jie privalo smarkiai organizuotis ir rengtis apginti savo reikalus.

Gi panašus Lockwoodo komitetai ne tik nesipriešina kompanijų žygiams, bet dar pagelbsti.



THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Švietimo Valtijose ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — \$3.50; Trims mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50

NAUJA TARYBŲ RUSIJAI PAGELBA

Tarybų valdžiai reikalingas kapitalas. Jeigu ji gautų kur nors paskolą, tuomet greičiau atstatytų savo šalies ūkį, greičiau priėtų prie tvarkos. Turint kapitalą, galima būtų gauti reikalingų mašinų ir gerai išsilavinusių amatninkų. O visa tai turint, nebaisi būtų r vidutinė suirutė.

Kapitalistai, kuriems Tarybų valdžia yra tikras kaukerklė, gerai supranta, kad be kapitalo ir mašinų Rusijai be galo sunku verstis ir todėl deda visas pastangas, kad nei viena šalis nepripažintų Tarybų valdžiai ir neduotų jai jokios paramos. Visų šalių kapitalistai ir jų tarnai pasiryžę visais galimais būdais kankinti Rusiją, neduoti jai susitvarkyti ir tuom pačiu laiku šaukti: žiūrėkite, kaip Rusijos gyventojai vargsta; žiūrėkite, prie ko privedė savo šalį Tarybų valdžia. Todėl visi saugokitės nuo tokios tvarkos ir nesvajokite apie įsteigimą darbininkiškos valdžios.

Ir juo mažiau vilties yra, kad kapitalistinės šalys suteiks Rusijai paskolą, tuo labiau prisieina visų šalių darbininkams galvoti apie tai, kaip ir kokiais būdais prisidėjus prie Rusijos ūkio atstatymo.

Savo laiku buvo sumanyta gauti paskolą iš darbininkų. Buvo manyta, kad kiekvienos šalies susipratę darbininkai, priitarianti Tarybų Rusijai, turėtų kiek nors skolinti Tarybų valdžiai. Žinoma, sumanymas geras ir darbininkai galėtų paskolinti, bet šita sumanymą gyvenimas nepavyko įvykdyti, veikiausia todėl, kad Tarybų valdžia nepripažinta ir jos atstovybės negali darbuotis tose šalyse, iš kurių buvo tikėta gauti pinigų.

Dabar mes matome, kad darbininkai sugalvojo naujus būdus rėmimui Tarybų Rusijos. Amerikoje organizuojasi amatninkai-darbininkai, susiperka visokių įrankių, mašinų ir važiuoja Rusijon. Tokių grupių išvažiavo nemažai. Pirmiausiai, rodosi, nuvažiavo kriaucių kooperacija, susipirkus mašinas ir kitus reikalingus įrankius. Ji Maskvoje įsteigė tokią kriaucių dirbtuvę, kokios Rusijoje nebuvo. Dabar ta kooperatyvė dirbtuvė gyvuoja gerai. Šitie darbininkai, uvykę Rusijon, parodė, kaip kriaucių darbas turi būt tvarkomas, kad jis būtų našesnis ir pasekmingesnis.

Vėliaus pradėjo organizuotis angliakasiai, susipirkinėti mašinas, įrankius ir važiuoti Rusijon. Daugelis jų nuvažiavo į Kuznecko baseino sritį, kuri be galo turtinga anglimis, ir ten dabar tvarko kasyklas, įrengdami jas taip, kaip kad Amerikoje įrengtos.

Nelabai seniai išvažiavo keli buriai žemdirbių taipgi su reikalingomis mašinomis ir kitais įrankiais.

Šiomis dienomis iškeliavo namų statėjai ir nusivėžę reikalingus įrankius, mašinas ir tam panašiai. Jie ten užsiims namų statymu ir taisyamu.

Toks organizuotų darbininkų ir su mašinomis važiavimas Rusijon yra pageidaujamas, nes jie, nuvažiavę Rusijon su reikalingais įrankiais, tuojaus prisideda prie šalies ūkio atstatymo. Tuo patim, jie suteikia Tarybų Rusijai paskolą, nuveždami mašinų ir įrankių, kurių Rusijoje nėra ir kuriuos Rusijos valdžia visvien turėtų pirkti svetur, mokėdama auksu arba žalia medega.

Ir taip, iki šiol darbininkai organizavosi ir važiavo Rusijon mašins burelais ir, palyginamai, su mažu kapitalu. Bet dabar A. C. W. of A. unijos paskutiniame suvažiavime nutarta įsteigti korporaciją, sukeliant milijoną dolerių pamatinio kapitalo. Šita korporacija stėgys Tarybų Rusijoj audimo ir siuvimo dirbtuves su geriausiomis mašinomis. Prie šios korporacijos gali priklausyti ne vien unijos nariai, bet ir pašaliniai. Akcija (šėras) dešimts dolerių. Viskas jau sutvarkyta ir akcijos pardavinėjamos. Tarybų valdžia, kaip praneša A. C. W. of A. unijos prezidentas, paskyrusi budinkus dėl dirbtuvių Maskvoje ir Petrograde. Įsteigtos dirbtuvės bus po kontrole Tarybų valdžios.

Kadangi Rusijoj randasi užtekinau paprastų darbininkų, tai A. C. W. of A. unijos komitetas, kuris tvarko visą šį darbą, pranešė, kad dabar siųs tik gerai išsilavinusius amatninkus, kurie atsakančiai galėtų tvarkyti dirbtuves pagal naujausius įtaisymus. Bus dedama dideliausių pastangų, kad daugiau pasiųsti mašinų ir kitų reikalingų įrankių, kurių dabar Rusijoje nėra. Unija tikisi, kad jai pavyks adatos darbą sutvarkyti taip, kaip jis sutvarkytas Amerikoje.

A. C. W. of A. unijos pradėta darba privalo remti kiekvienas susipratęs darbininkas, nes čia bus didelė parama Tarybų Rusijai. Jeigu čia bus surinkta milio-

Ar Iyko Revoliucija Bulgarijoj?

Prieš kokias dvi savaites gauta sensacinių žinių, kad Bulgarijoj būk įsikūrę Sovietai, kad valstiečių partija susivienijusi su komunistais, kad caras Borisas pabėgęs iš Sofijos.

Mums tuoj pasirodė, kad tas žinias negalima imti už gryną pinigą. Kaip tai valstiečių partija, gudraus demagogo Stambulinskio vedama, galėjo susidėti su komunistais, kuriuos ji ligi šiol taip aštriai persekiojo? Kaip tai Stambulinskis, kuris visuomet buvo šalininkas parlamentinės tvarkos, staigiai virto Sovietų sistemos šalininkas?

Palaukėm. Atėjo daugiau žinių iš Bulgarijos. Su lyginom mums žinomas faktus iš praeities su telegrafiniais pranešimais ir darome dabar išvadą.

Į karą Bulgariją įtraukė buvęs caras Ferdinandas Koburgas, gauja dvariškių, stambioji buržuazija ir dvarponiai. Valstiečiai, jų organizacija ir Stambulinskis, jos vadas, buvo griežtai nusistatę prieš karą. Stambulinskis ilgą laiką sėdėjo kalėjime.

Kada centralių valstybių sąjunga tapo sutriuškinta karo lauke ir įvyko "taika", tai Bulgarijai ant sprando užsisėdė talkininkai, pavidale įvairių komisijų. Ferdinandas Koburgas tapo išvytas. Ant caro sosto atsėdėjo jo sūnus Borisas, gi Stambulinskis, kuris talkininkų akyse nebuvo susikompromitavęs, tapo faktiniu šalies viešpačiu. Jo galia rėmėsi drūta valstiečių organizacija — Bulgarija yra valstiečių šalis, šalis vidutinių ūkininkų. Per tris suvirš metus Stambulinskis veda Bulgarijos politiką.

Dabartinis pusiau-revoliucinis krizis Bulgarijoj yra labai įdomus, labai savotiškas. Talkininkų "reparacinė" (karo nuostolių atlyginimo) komisija išsėdė bulgaram iki gavo kaulo. Ji nori kontroliuoti šalies finansus. Ji nori kontroliuoti mokesčių sistemą. Ji, jei ne formaliai, tai faktinai užplukdė šalį wrangeliečiais. Šie, pastarieji, taip sunachalėjo, kad tapo savo rūšies "valstybės valstybėje" — įsisteigė savo kazarmes, pradėjo rinkti naujokus ir plėsti vietos gyventojus.

Sulyg "taikos" sutarčia šmet Bulgariją turi išmokėti 10 milijonų auksinių frankų, sekančiais metais — 30 mil. frankų, o tai dar tik pradžia. Stambioji buržuazija, kaip ir visuomet, nori antmest mokesčių našta ant valstiečių ir darbininkų.

nas dolerių ir už jį nupirkta mašinų ir kitų įrankių, tai Rusijoj rubų siuvimas pakils gana augštai, nes sykiu su mašinomis nuvažiuos ir gerai išsilavinę amatninkai. Bet štai mes jau matome ir priešą. Kaip tik A. C. W. of A. unijos nuskirta šitam darbui komisija pranešė, kad jau visas darbas sutvarkytas ir akcijos pardavinėjamos, taip greit ant scenos pasirodė Amerikos Darbo Federacijos prezidentas S. Gompersas ir pradėjo vesti agitaciją prieš šitą sumanymą. Jis, kaip matosi, dės visas pastangas, kad kaip nors užkenkus šitam darbui, o sykiu, žinoma, užkenkus ir Tarybų Rusijai.

Negana to. Kaip tik Gompersas išėjo prieš šitą milijoninę korporaciją, taip jį pradėjo remti Amerikos kapitalistinė spauda, kuri visą laiką vedė ir veda smarkią agitaciją prieš Tarybų Rusiją ir griauja kiekvieną prielankų Tarybų Rusijai sumanymą. Todėl reikia tikėtis, kad ir šiuo klausimu Gompersas sudarys bendrą frontą kovai prieš milijoninę korporaciją. Vienok susipratusių darbininkų nuo to niekas negalės sulaikyti ir jie parems šitą darbą.

Darbininkų viltis Tarybų Rusijoj, o Tarybų Rusijos viltis pasaulio darbininkuose. V. P.

met buvo nusistačius prieš komunistus. Taigi, nėra taisybės tame pranešime, kad tuodvi partijos susivienijo. Bet šiame momente Bulgarijos komunistai, kurie yra labai stipri speka savo šalyje, kurie veda paskui save beveik visą miestų proletariatą, kurie turi įtakos sodžiaus biednuomenėje, — komunistai negali stovėti nuosaliai. Vesdami savystovią liniją jie, veikiausia, palaiko judėjimą prieš buržuaziją, prieš Antantę. Bet, sykiu su tuo, jie plečia judėjimą, stumia jį toliau, kritikuodami Stambulinskio netvirtą, svyruojančią politiką. Dabar, kada visą šalį apėmė sujudimas, kada valstiečiai atvirai kalba apie diktatorių, komunistams ypač geriausia proga aiškinti mirioms, kad tik diktatura darbininkų klesos, einančios išvien su bėdnaisiais valstiečiais, gali būti pamatinu revoliuciniu žygiu.

Dabartiniai įvykiai Bulgarijoj, nors jie ir nenudavė aiškia proletarinės sąmonės spalvą, aiškiai rodo, kad Londono ir Paryžiaus skelbiamasai Europos nusiramimas yra tik savęs patišėjimas. Plačių minių brudėjimas pasireiškia tai vienokiam, tai kitokiam pavidale ir tas brudėjimas negali suslgti. Jis vis labiau turės kilti ir, galų gale, revoliucinis Europos proletariatas turės sulotsti vadovaujančią rolę ateities įvykiuose. Dėdelė.

KOKIA KOVA, TOKIOS PASEKMES Indusų judėjime prieš Britanijos imperialistų jungą įvyksta permainų. Taip vadinamas "nekooperatyvis judėjimas, kuriuo vadovavo garsusis Gandhi, pasiekė be gausiausio laipsnio ir pasirodė netinkamu tai kovai. Londone leidžiamam mėnesiniame žurnale "Labour Monthly" (šiu metų N. 4) skaitome: "Indijoje vėl pasirodo visa eilė visiški skirtingų aplinkybių. Gandhistų veikimas buvo labai dideliu sukoncestravimu gyventojų minių ir vieną judėjimą, kuris ėjo nuo pasisekimo į pasisekimą iki pasiekė gautiną pasekmę ir tada puolė atgal delei savo netikusios politikos. Augsčiausiu laipsnį pasiekė indusų judėjimas Gruodžio Nacionaliame Kongrese, kuomet "masinio civilio nepaklunumo" politika vienbalsiai priimta ir Gandhi buvo įteikta diktatorinė galia vykinti tatai. Tame momente, kuomet žmonių entuziazmo įtempimas neturėjo ribų, valdžios panika buvo nepaslėpiama: nebuvo nei bandoma Gandhi areštuoti. Bet taja proga nesinaudojo gandhistai. Pats Gandhi davė valdžiai ultimatumą po ultimatumo, kiekvienas jų buvo aštreshnis už pirmesnį. Bet tikrenybėje kiekvienas jų reikšė atidėjimą, duodant valdžiai dar dieni ar savaitę "malonę". Galų gale sekė nuosprendis (11 d. vasario, Bardoli), atidėti visą

judėjimą neapribuotam laikui ir be jokių išlygų (valdybės tame pranešime, kad tuodvi partijos susivienijo. Bet šiame momente Bulgarijos komunistai, kurie yra labai stipri speka savo šalyje, kurie veda paskui save beveik visą miestų proletariatą, kurie turi įtakos sodžiaus biednuomenėje, — komunistai negali stovėti nuosaliai. Vesdami savystovią liniją jie, veikiausia, palaiko judėjimą prieš buržuaziją, prieš Antantę. Bet, sykiu su tuo, jie plečia judėjimą, stumia jį toliau, kritikuodami Stambulinskio netvirtą, svyruojančią politiką. Dabar, kada visą šalį apėmė sujudimas, kada valstiečiai atvirai kalba apie diktatorių, komunistams ypač geriausia proga aiškinti mirioms, kad tik diktatura darbininkų klesos, einančios išvien su bėdnaisiais valstiečiais, gali būti pamatinu revoliuciniu žygiu.

Dabartiniai įvykiai Bulgarijoj, nors jie ir nenudavė aiškia proletarinės sąmonės spalvą, aiškiai rodo, kad Londono ir Paryžiaus skelbiamasai Europos nusiramimas yra tik savęs patišėjimas. Plačių minių brudėjimas pasireiškia tai vienokiam, tai kitokiam pavidale ir tas brudėjimas negali suslgti. Jis vis labiau turės kilti ir, galų gale, revoliucinis Europos proletariatas turės sulotsti vadovaujančią rolę ateities įvykiuose. Dėdelė.

KOKIA KOVA, TOKIOS PASEKMES Indusų judėjime prieš Britanijos imperialistų jungą įvyksta permainų. Taip vadinamas "nekooperatyvis judėjimas, kuriuo vadovavo garsusis Gandhi, pasiekė be gausiausio laipsnio ir pasirodė netinkamu tai kovai. Londone leidžiamam mėnesiniame žurnale "Labour Monthly" (šiu metų N. 4) skaitome: "Indijoje vėl pasirodo visa eilė visiški skirtingų aplinkybių. Gandhistų veikimas buvo labai dideliu sukoncestravimu gyventojų minių ir vieną judėjimą, kuris ėjo nuo pasisekimo į pasisekimą iki pasiekė gautiną pasekmę ir tada puolė atgal delei savo netikusios politikos. Augsčiausiu laipsnį pasiekė indusų judėjimas Gruodžio Nacionaliame Kongrese, kuomet "masinio civilio nepaklunumo" politika vienbalsiai priimta ir Gandhi buvo įteikta diktatorinė galia vykinti tatai. Tame momente, kuomet žmonių entuziazmo įtempimas neturėjo ribų, valdžios panika buvo nepaslėpiama: nebuvo nei bandoma Gandhi areštuoti. Bet taja proga nesinaudojo gandhistai. Pats Gandhi davė valdžiai ultimatumą po ultimatumo, kiekvienas jų buvo aštreshnis už pirmesnį. Bet tikrenybėje kiekvienas jų reikšė atidėjimą, duodant valdžiai dar dieni ar savaitę "malonę". Galų gale sekė nuosprendis (11 d. vasario, Bardoli), atidėti visą

ANT GREITŲJŲ

Saugokitės likvidatorių! Tai yra žmonės, kurie tik šią dieną temato, o rytojaus nemato. Pirmutiniai likvidatoriai Amerikoje buvo taip vadinamieji michiganiečiai. Rudenį 1919 m. jie prisidėjo prie suorganizavimo Komunistų Partijos, o už kelių mėnesių pradėjo bėgti iš jos: Gi 1920 m., kuomet atėjo sunkiausi laikai (po Palmerio abalvų), michiganiečiai savo "proletariane" smerkė K. P. už pripažinimą slapto veikimo. Tarpe jų žymia rolę lošė tūlas Wicks. Tai buvo tipiškas likvidatorius. Dabar jisai, kaip girdėjome, prisiplakė prie "extrinijų" ir jų tarpe lošia pušėtiną rolę. Jisai, tas likvidatorius, užsiima uoliu niekniu Darb. Partijos. Ar ne metas būtų jį išvartiti ir iš ten?

Skirtumas tarpe Soluckio ir Wicks'o yra tame, kad Soluckis iš centristinės pozicijos eina pirmyn, kairyn, o Wicks — iš kairumo žengia dešinyn. \* \* \* Misteris Baltrušaitis mano, kad d. Aušrotas ne Lietuvoj gyvena, bet ant Grand St. Brooklyn. Jisai mano, kad d. Dumne, "Worker'io" redaktorius, niekadados nebuvo Pittsburghe, o savo korespondencijas apie angliakasių streiką rašęs New Yorke. Sena, sena giesmė. Kad "Laisvė" seniau gaudavo kokių žinių iš Vilniaus ir pažymėdavo, kad "mums rašo iš Vilniaus," tai tasai pats žmogus labai abejojo dėl jų autentiškumo. Smulkas biznieriello pavydas. Kad jam nieks nieko nerašo iš kitų šalių, tai jisai mano, kad ir su visais taip yra. \* \* \*

B—B. organe pasireiškė žinoma Pittsburg'ho sufragistė (labai bloga kopija S. Pankhurst) Johana Baltrušaitienė. Ta ponitė ištikiškai tarnavo tautininkams Susiv. Lietuvių Amerikoje valdyboje per ištisą metų eilę. Jos politika nei per nago juodymą nesiskirdavo nuo tautininkų politikos. Kuomet Amerikoje lankėsi Basanavičius su Yčū ir kolektavo pinigų Mokslo Draugijos namui Vilniuje, ji su visais tautininkais balsavo už skyrimą pinigų (Tuo pačiu laiku prieš "Laisvę" ir "Kovą" tautininkai kėlė peklą). Kuomet kairyris sparnas Moterų Kongresyvio Susivienijimo, vedamas Šukienės ir Petrikienės ant žūt-būt kovojo prieš menševikes Hermanienes, Puišutes ir komp., apie ponitę Baltrušaitienę nieks nieko negirdėjo. Reikia tikėtis, kad tuomet jinau pasekmingai rūpinosi pamatinu savo gyvenimo idealu: kapitalo krovimu. Ir toji ponitė, kuriai kompanija su Pittsburg'ho sufragistėmis tūkstantį kartų daugiau rūpi, negu darbininkų reikalai, kuri tarpe tautininkų, Sus. Liet. Am. valdyboje, jautėsi labai puikiai ir niekuomet nepasakė revoliucioniškesnį žodį, toji ponitė dabar extriniu balsu suriko savo vyro' organe prieš A.L.D.L.D. komitetą už tai, kad tas komitetas su barė kuopas, nesiuočiančias mokesčius į centrą. Jeigu komitetas bara kuopas, vadinasi, jisai nori, kad mokesčiai plauktų į centrą, vadinasi, jisai nori, kad visi nariai galėtų balsuoti. O ta sufragistiška asaba nei to nesupranta. Nelaimingas tasai judėjimas, kuriam vadovauja tokios asabos. Čia, New Yorke, tarpe "kairiųjų" rolę lošia tūla mergioka iš Maspetho, kuri šmet dievobaimingai atliko velykinę... Saugok mus Perkūne nuo tokių "revoliucionierių". J. Serenga.

ORGANIZU BENDRŲ F Amerikos kapit... Europoj, dabar... Karo me... daryti didžiau... Sostojus karui, i... dary Europos rin... kapitalistams. N... nos pinigų kurs... produktai pasida... Europoj. O čia... tautiųjų priprati... tis daugiau ir d... tauti rinkos sav... dar daugiau juo... tasi rinkų savo... bet brangių pro... dar parduoti. Ta... musti darbininka... mažiausiojo laips... darbo valanda... galima kuopigiau... produktus. Ir štai mes mat... zionių savininkus... darbininkams... ant jų organiza... per kurias darbin... kioviaja didesnj... Angliakasiai da... ir taip uždirbo m... menima, vienok a... antare dar labiau... 1921 metais d... kasių negavo... pako. Per metus... ja jų uždirbo v... šimyna nieku b... pragyventi. Bet... spausio, ar darbi... diai gyvena ar... pada. Joms rūp... pelnas ir pelnas... pasiryžo nukapo... tams algas, Tar... šios baronai pasi... en ir valdžia, su... la žiauriausiai pe... berius. Jau daugiau... angliakasia... kompanijos n... dyti darbininkų... tradicij streiko... tinki pareiškė... streike nieko nep... kiek streikas... ai tuos pinigus... dume atsimti, pal... ant anglies. Dal... jog jie pildo... — pradeda... ant anglies. Reikia nepamir... metu anglies sav... komai daug už... eno angli Euro... gavo daugiau... Statistikos parodė... nekurį kasykl... pelnas pakilo ant... r daugiau. Jos... r tokių pelnų... k vieną būdą... tianusius pelnus... darbininkus. Pastaruoju la... kompanijos, t... valdžiai, nutarė... ninkams algas... entų į valandą. darbininkų gaus... še į valandą. Apgaugias, kad t... \$48,000,000... ruzas pelnas, ku... adarys, apiplėš... diai gyvenančius... Gelžkelių kom... is statistikos už... , parodo, kad... 37 kompanijų g... g gryo pelno... kompanijos laba... ai mažas uždarb... ori milionus d... no darbininkų. Gelžkeličiai da... a apie streiką. didžiumoj darbi... kovoti prieš a... y unijų biurok... alba apie susita... anjomis. Sako... streiką, tai s... y pirmą dieną l... numušimas je... usėjo mėnesyje... Prieš sustreiku



ORGANIZUOKIME BENDRĄ FRONTĄ

Amerikos kapitalistai, kurie... turtus liepsnojant karui... dabar visu iniršimu... darbai dirbti darbininkų organizacijoms.

Kasai pakėlė balsą susivienyti su gelžkeliečiais darbininkais ir bendrai kovoti prieš gelžkelių ir anglies trustus, kurie yra susivieniję smaugti darbininkus.

bininkų verčiami, arba kovoti už darbininkų reikalus, arba apiešti vadovystės vietas. Ypatingai mes, Amerikos Darbininkų Partijos nariai, revoliuciniai darbininkai, turime labiau pradėti rūpintis suvienyto fronto klausimu.

kalavimus (kaip kas vadina konstitucija.) Ypatingai Milwaukee darbininkai smarkiai sušnairavo ant socialistų, dabartinių social-buržujų, kuomet jie begėdingai kojomis sumny St. Louis rezolucija.

Ir štai mes matome visų pramonės savininkus ne tik kapo darbininkams algas ir ardančiųjų organizacijų, unijas, bet kurias darbininkai šiek tiek šlova didesnį duoną kash.

1. Kad suvienytas darbininkų frontas turi būti sudarytas atmušimui kapitalistų ofensyvoms. 2. Kad kiekvieno miesto centralinis darbo kūnas būtų naudojamas kaip centralinė organizacija kovai už tą programą.

Visas Amerikos darbininkų judėjimas laipsniškai pradeda sukintis į mūsų, revoliucinių darbininkų, pusę. Tik mes turime dėti daugiau pastangų organizavimui suvienyto fronto.

Tur-būt mažai kam nežinoma, kad Wisconsin valstija savo laiku buvo socialistų "kraštas", o Milwaukee — jos "sostapielis". Valstijos legislatūroje, mažne didžiama buvo socialistų; net keli majorai, konstebeliai, šerifai buvo socialistai.

Jau daugiau du mėnesiai, kaip angliakasiai streikuoja, bet kompanijos nei nemano išbūdyti darbininkų reikalavimų. Pradžioje streiko anglies savininkai pareiškė, kad jie šiame streike nieko nepralaimės. Girė, kiek streikas mums lėšuos, ir tuos pinigų lengvai galėsim atsiimti, pakeliant kainas anglies. Dabar jau matome, jog jie pildo savo pareiškimą — pradeda kelti kainas anglies.

3. Kad delei tos kovos tikslo centralinis darbo kūnas turi pakviesti bedarbių darbininkų grupes organizuotiose fabrikuose ir visas darbininkų organizacijas, dalyvaujančias kovoj prieš kapitalistus, idant prisistytų delegatus į jo susirinkimus. Toliau paduoda kelis punktus del suvienytos kovos. Kiekvieno miesto Centralinis Darbo Kūnas turi atlikti sekančias užduotis:

gali uždirbti kiekvienas su pagalba mūsų naujausio aparato, su kuriuo galima padaryti paveikslą į minutą laiko. Patyrimas nereikalingas. Mes išmokysime jus dirbti į pusę valandos laiko.

gali uždirbti kiekvienas su pagalba mūsų naujausio aparato, su kuriuo galima padaryti paveikslą į minutą laiko. Patyrimas nereikalingas. Mes išmokysime jus dirbti į pusę valandos laiko.

Reikia nepamiršti, kad karo metu anglies savininkai neapromakomai daug uždirbo. Jie gavė daug angli Europon ir ten užgavo daugiausiai apmokėti. Statistikos parodo, kad tuo laiku nekurių kasyklų kompanijų pelnas pakilo ant 700 nuosimčių ir daugiau. Jos trokšta ir dar daugiau tokių pelnų. O jos matė vieną būdą pasidaryti didžiulius pelnus, tai apiešti darbininkus.

4. Dėti pastangas sudrutinimui egzistuojančių unijų, suvienijant jas į industrines unijas ir prikalbant neuniuotus darbininkus stoti į jas ir vedant organizavimo darbą tose pramonėse, kuriose nesiranda unijų.

Galima įsivaizdinti, kaip didelę socialistai darbininkuose iškėmė turėjo Milwaukee, kad republikonams su demokratais prisijoi bendrus kandidatus į visos miesto valdvietses statyti, kuriuos socialistų kandidatai daugelyje vietų labai lengvai suvarydavo ožio ragan.

gali uždirbti kiekvienas su pagalba mūsų naujausio aparato, su kuriuo galima padaryti paveikslą į minutą laiko. Patyrimas nereikalingas. Mes išmokysime jus dirbti į pusę valandos laiko.

SUGEDĖ DANTYS — SUIRUS SVEIKATA. Išgaramuonju Dykai Savo Darbą Gvarantuojame Taisome Ant Išmokescio.

Pasitik Mane COX'S BATHS (MAUDYNIŲ) Įėjimas nuo Hendersons ir Ocean CONEY ISLAND

OKULISTAS J. FREIMAN 703 GRAND STREET netoli Graham Ave. BROOKLYN, N. Y.

DABAR PRADEK Pirkti MAGNOLIA IR STAR PIENA IR TAUPYK LEIBELIUS, KAD GAVUS BRANGIŲ DOVANŲ

FELEKSAS W. KUDIRKA APTIEKORIUS LIETUVISKA VAISTINYCIA 71 Hudson Ave. Central Brooklyn.

BEDFORD STUDIO PUIKIAUSIA GALERIJA BROOKLYNE M. SABALIAUSKAS & J. MASINAUSKAS

BALTIJOS-AMERIKOS LINIJA 9 Broadway, New York, N.Y. TIESI KELIŲ LIETUVA PER HAMBURGA PİLAVĄ ARBA LIEPOJŲ

AR ŽINAI KAD UZ \$5 GALI MAUDYTI VISĄ SEZONĄ? BUSCHMAN'S BATHS (MAUDYNĖS)

NAMAI IR FARMOS Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS Dvi Pukiausios Galerijos

Automobilu Mokykla AREA AUTO SCHOOL 146 W. 56th STREET New York City

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMA. TAI VISADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS Real Estate Co.

VISŲ ŽINIAI Geriausias Williamsburg'o RUSIŠKOS IR TURKIŠKOS MAUDYNĖS

J. GARŠVA Telephone 2320 Greenpoint. GRABORIUS - UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Prieš susitreikuosiant, angliaburokratiniai vadai turės, dar-

bininkų reikalus, kol esti kandidatai. O kuomet valdininkais — tai šventai pildo jiems po nose pakistus buržuazinius rei-

bininkų reikalus, kol esti kandidatai. O kuomet valdininkais — tai šventai pildo jiems po nose pakistus buržuazinius rei-

bininkų reikalus, kol esti kandidatai. O kuomet valdininkais — tai šventai pildo jiems po nose pakistus buržuazinius rei-



(Tasa nuo 3-čio pusl.) niams vergams, jei jie būtų jiems ištikimai tarnavę. Niekio tokio, kad social-buržuajai nusigyveno įtekmėj, nes tas buvo jųjų tikslu, kadangi užėmę vietą, jie atvirai visame kame eina ranka-rankon su buržuaziniais valdininkais. O kuomet priveda prie to, kad darbininkai jau nebeatskiria darbų savo atstovo nuo atstovo reaktionieriaus — tada, žinoma, daugiau atsisako rinkti viilgių. Bet kas iš to? Juos tuomet išstato republikonai ar demokratatai ir jie būna išrinkti. Taip padarė p. Zabelis, buvęs socialistų kandidatas ir išrinktas miesto prokuroru. Dabar, kaip matyt, socialistas aldermanas, W. Alldridge, gal panašiai padarys, nes atsisakė pasiduoti partijos disciplinai. Vienok skaudžiausia yra tai, kad klesančius darbininkai, gerai žinodami užgaidas social-buržuajų ir žinodami, kad darbininkams su jais nepakeliui, pagaliau atvirai matydami darbininkų nusisukimą nuo social-buržuajų — nesistengė ką veikti, kad tas masės patraukus. Tuli iš jų net ir dabar dar koja kiša darbuotei, kuri nori suvienyti revoliucinių ir šiaip darbininkų spēkas prieš social-buržuajus ir pačių buržuajų. Tai pragaištinga taktika. Lakštutė.

mentą ištyrinėti namų statymo darbininkų padėtį ir daryti žingsnius prie tokios vienybės. Rezoliucija taipgi liepia atkreipti atydą į Namų Statymo Amatų Tarybos peržengimą Departamento konstitucijos, primant arbitraciją, kuri verstiną ir privertė unijistus darbininkus dirbti su neunijistais darbininkais sulyg tokiu padavijimu, kuris draudžia darbininkams apskelbti simpatijos streiką. Nors Namų Statymo Amatų Departmentas pasirodė, jog jis nepajiegia atsilaukyti kapitalizmo puolimo ir unijos dalinai paio San Francisco, Cal., Butte, Mont., Seattle, Wash., Denver, Col., Boston, Mass., ir kitose vietose, — tačiau ta rezoliucija yra bandymas sustabdyti visuotiną pasitraukimą ir vėl atsteigti unijas į kovos įrankį. Namų Statytojas.

VINETINĖS ŽINIOS

A.L.D.L.D. 1 Kp. Susirinkimas. Pereitos pėtnyčios vakare įvyko A.L.D.L.D. 1 kp. susirinkimas Empire svetainėje, kamps Lorimer ir Ten Eyck gatvių. Susirinkimas buvo skaitlingas nariais. Jau nebebuvo jokio triukšmavimo iš "kairiųjų" pusės. Įstojo keletas naujų narių ir keli persikėlė iš kitų kuopų. Šiame susirinkime nieko naujo nenutarta, nes buvo laiko iš prieštasties įvairių komis. ir deleg. raportų. Delegatai raportavo iš atsituvusios A.L.D.L.D. II Apskričio konferencijos, kad su "kairiaisiais" buvo labai sunku susirokuoti. Kada konferencijoms ejo svarstymas "kairiesiems" netinkamo klausimo, tai keli "kairieji" rėkė kiek galėjo, trukdydami toliau tęsti konferenciją. Kuomet rėksnių buvo užklausta, kodėl jie taip rėkia, tai jie atsakė, jog jiems įsakė rėkti jų viršininkai. Delegatai, kurie buvo paskirti į draugijų konferenciją protestui prieš kongresą įneštą bilijų suvaržymui atėviųjų teisių, raportavo, kad jau atsituvo dvi konferencijos, kad paskutinę konferenciją nutarta rengti didelių protesto mitingus kaip lietuvių tarpe, taip ir tarptautiniai — su kitais atėviais. Į minėtą draugijų konferenciją likosi darinkta daugiau delegatų. Šiapi likosi išrinktos ir papildytos įvairios komisijos visuokiams veikimams ir parengimams. Pagalios pirmininkas drg. Bukšnys perskaitė surašą visų neužsimokėjusių narių už šiuos metus ir prašė susirinkusių narių, kurie pažįsta narių iš tos surašo, paraginti užsimokėti šį mėnesį, nes po pirmą liepos mėnesio jau reikės užsimokėti ir įstojimo mokesčių, jei kurie norės pasilikti A.L.D.L.D. Draugijos nariais. Taigi visi tie, kurie dar neesate užsimokėję už šiuos metus, pasiskubinkite užsimokėti. Susirinkimas užsibaigė apie 11 valanda vakare. M. N. K.

KORESPONDENCIJOS

CHICAGO, ILL.

Iš Chicagos Darbininkų Judėjimo. Internacionalis prezidentas prezidentas visų Budavojimo Amatų Unijų, A. D. F. Budavojimo Amatų Departamento viršininkai ir Samas Gompersas buvo daugelio vietinių unijų užkviesti į Chicago ant subatos, gegužės 27 d., apsipazininti su dabartine situacija. Juos ypatingai užkviestė Buildiųjų Trades Joint Publicity Komitetas dalyvauti jo susirinkime, laikytame bendrai su vietiniais amatų tarybų ir centralinių organizacijų prezidentais. Bet tie ponai nepasirodė. Aišku, jog jiems perzema arba jie neturėjo noro susitikti grupę eilinių narių delegatų, apie kuriuos jie gerai žinojo, jog tie delegatai ragins unijas ir ant toliau vesti kovą, kol bus atsiektas unijos laimėjimas. Unijose dabar eina nesutikimai. Daugelis unijų raportuoja, kad darbas pasidaugino ant 100 nuosimėjų ir kad "Piliečių Komitetas" nepuola darbininkus šiuo sezonu, nes darbo pusėtinai pasidaugino ir jis reikalinga skubiai vartyti. To komiteto bandymas surišti unijizmą su kriminalystėmis bjauriai susmuko. Bet tačiau keli mėnesiai atgal tam komitetui pasisekė sukurti galvą murininkams, kurie priėmė Landiso nuosprendį atsisakyti dirbti su bet kokio amato darbininkais, kuriems buvo mokama pagal seną skalę po \$1.25 į valandą; jie (murininkai) tuo pačiu sykū sutiko dirbti su neunijistais darbininkais, gaunančiais naujai nustatytas algas po 95c į valandą ir kartais dar mažiau. Suirutė ir suskilimas apsi-reiškė namų statymo amatų darbininkuose. Nekurios unijos verste verčia savo narius dirbti su skebais. Dalinis sumušimas tapo išvengtas tik pasidėkavojant Statymo Amatų Spaudos Komiteto greitam ir pilnam veikimui. Nemažai unijų darbininkams pridavė ūpo balandžio 29 dienos paroda. Paroda, galima sakyti, užkrito kelią "Piliečių Komitetui" toliau ardyti unijas. Dabar jau darbininkai pradeda po biskų permatyti, kad yra reikalinga pilna, tvirta, organizuota vienybė. 27 d. gegužės Spaudos Komitetas savo susirinkime išnešė rezoliuciją, raginančią Namų Statymo Amatų Depart-

vo nužudyta, kiek tai padaryta per vieną šį mėnesį. Šie žmogžudžiai bus nužudyti elektros kedėj ketvergų vakare. Roberto Rafaelo — už nužudymą Giuseppe Varotta, kurį Roberto saika buvo pasigriebusi ir laikė dėl išpirkimo, bet niekam neišperkant — nužudė; Julius Rosenwasser — už nužudymą Jacob Mazura ant Stanton gatvės, Manhattan; Luigi Ebanisto — už nužudymą Michael Bohl iš Grand View, Rockland pavieto; Albert Libero — už dalyvavimą toj pačioj žmogžudystėj, ir Angelo Tumberello — už nužudymą Louis Balsamo, Brooklyne. Gubernatorius peržiūrės keturių paduotas apeliacijas dėl panaikinimo mirties baumės. Į Rosenwasser'o bylą gubernatorius nutarė nesikišti. Dabar randasi dvidešimts aštuoni mirties kamerose.

Ant Ekskursijos Laivo Bus Traukiami Krutami Paveikslai.

Friends of Soviet Russia rengiama ekskursija į Bear Mountain ant 11d. birželio taip užintertomas daug darbininkų ir darbuotojų, kad daugelis visose stotyse, kur tik tikietai pardavinėjama, kimšte prisikimšė perka tikietus. Darbininkų darbuotojai — C. E. Ruthenberg, Darbininkų Partijos nacionalis sekretorius, Rose Pastor Stokes ir daugelis kitų žymesnių veikėjų — taipgi žada važiuoti į Bear Mountain. Jie ten kalbės. Ant laivo bus imami paveikslai (krutamieji) visų ekskursininkų ir Tarybų Rusijos draugų.

VIETINIAI PRANESIMAI

EAST NEW YORK — L.M.P.S.A. 111-tos kuopos susirinkimas įvyks utarninke, 6 d. birželio, p. Kyburio salėje, kamps Montauk ir Glenmore Ave. Pradžią 7:30 val. vakare. Visos narės malonėkt susirinkti paskirtu laiku. Taipgi ir naujų draugijų kviečiame atėiti prisirašyti. Sekr. O. Valinskaitė.

PAJIEŠKOJIMAI

Pajieškau Anano Mickelioano šeimos, turėtų būti Baltimore, Md. Man bevažuojant iš Lietuvos, A. Mickelūnas pasakė savo šeimos antrašą ir svarbių dalykų atvežti, įdavė. Bet laiškas sugrįžo tuo adresu. T ad atsišaukite patys, ar kas žinote praneškite. D. G. Jusius, 26 Dupuis Ave., Worcester, Mass. (132-133)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA grosernė ir delikatesen, biznia išdirbtas ir geroj vietoj. Pardavimo prieštastis — savininkas serga. Gera proga pirkti, už tai tuojau atsišaukit į "Laisvės" ofisą. (132-133)

UKĖ ANT PARDAVIMO.

Truputį daugiau vienos mylios atstume nuo Bridgewater parduoda 12 akierių ukė. 8 akeriai yra miško, o kita gera, dirbama žemė. Labai puiki, nauja stuba, susidedanti iš 6 kambarių. Stuba turi visus naujausios mados įtaisymus: elektros švieša, vanduo, cementoatas sklepas ir kiti reikalingi įtaisymai. Stuba dar nėra galutinai užbaigta budavoti, ir parduoda labai pigiai, tik už \$3,700. Atsišaukite laiškais šiuo adresu: A. MIKULAT, P. O. Box 212, Bridgewater, Mass. (131-136)

PARSIDUODA grosernė, biznis išdirbtas ir geroj vietoj. Pardavimo prieštastis — nesveikata. Atsišaukite tuojau, nes gera proga pirkti.

EXTRA NAMŲ PARDAVIMAS. Nuo 1 familijos iki 8 fam. priemėsčiuose ir nuo 2 familijų iki 8 fam. mieste. Kaina labai pigi, nuo \$5,000 iki \$12,800 už mūrinius 8 familijų namus. JOSEPH VASTUNAS, Real Estate Co. 433 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. (129-140)

Penki žmogžudžiai Mirs Elektros Kedėj 8 d. Birželio.

Ateinantj ketvergą, 8 d. birželio, Sing Sing kalėjime bus nužudyti penki žmogžudžiai elektros kedėj, jei jiems gubernatorius neatleis baumės arba jei neįsimalys į tą dalyką teisimai. Per penkis metus tokis didelis skaičius žmogžudžių nebu-

PUIKI PROGA! PARSIDUODA Grosernė pilnam laipsnyj to biznio. Geriausioj Brooklyno vietoj, apgyventoj lietuviams ir amerikoniams. Taipgi prie šiuo yra keturi kambariai del gyvenimo. 148 Union Ave., Brooklyn, N. Y. (132-134)

REIKALINGAS kraučius, mokantis nors kiek dirbti prie kostumerių ko kraučiuj darbo. Atsišaukite greitai. A. Grimalauskas, 206 First St., Elizabeth Port, N. J. (132-133)

AUTOMOBILIŲ KURSAI



Išmokiname pilnai automobilų mechanizmo kiekvieną ypatą, kaip tai išardymo, pataisymo, sustatymo, važinėjimo ir visokių plėnų. Taipgi duodame lekciją apie elektrą, mokiname lietuviškoj ir angliškoj kalbose. Instruktoriai pasižymėję ekspertai — L. Tychevichus ir kiti.

Laisnius ir diplomą užtikriname. 293 Ave. B, Corner 17th St., New York City.

Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAIGA. Salės dėl Balių, Koncertų, Bunkietų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Puikus steičius su naujaisiais įtaisymais. Keturius holų alleys. KAINOS PRIEINAMOS. 949-959 Willoughby Ave. Tel. 3842 Stagg.

JEIGU JUS NORIT SMAGIAI LAIKA PRALEISTI CONEY ISLANDE, TAI EKITE Į OCEAN BATHS

(MAUDYNĖS) Tarpe Henderson ir Thompsons fejimo, CONEY ISLAND. Kambariai pasirandavoja ant VISOS VASAROS. Karšto garo maudynės veltui Vėliausios mados ir cistų vilnų SIUTAI

Telephone 2851 Greenpoint.

J. LEVANDASKAS GRABORIUS



272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

Phone Stagg 6012.

Williamsburg Welding and Repairing Works

W. WARREN, Proprietor 101 SCHOLES STREET BROOKLYN, N. Y.



Taisome visokių rūšių ir išdirbysčių automobilius, pripildome visokius išsilulusius cilindrus, nežūrint, kokio diūžio ir kaip išdile jie nebūtų. Darbą atliekame su naujausios mados įtaisymais. Pataisome ir padirbame naujas visus dalis, kurios yra lygios, kaip iš dirbtuvės nupirtos. VISAS DARBAS YRA GARANTUOTAS. KAINOS PRIEINAMOS. Reikalui esant visuomet kreipkitės augščiau nurodytu adresu.

The Union Barber Shop

LIETUVIŠKA BARZDASKUTYKLA

118 UNION AVE. PRIE PAT GRAND STREET Brooklyn, N. Y.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams

Ois randasi dvi lietuviškos apiektos, kuriose galima pirkti valstus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur, ypac dabartinamo krisio laike. M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST. — DETROIT.

ŠELPKITE RUSI-AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ?

JOS BADAUJANČIUS ŽMONES

Telephone Main 9759. LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS. nufotografuoja ir numalevoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujiną senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.



Telefonas: Greenpoint 6812.

LIETUVIS DENTISTAS DR. A. PETRIKA

229 BEDFORD AVE., kamp. N. 4-tos Gatv., BROOKLYN, N. Y. (Viršuj Daunoros Vaisinės) Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 8 val. vakare. Nedėliomis: Nuo 10 iki 1 val. po pietų.

LYTIES, PUSLĖS IR KRAUJO LIGŲ

(Inkstų, Puslės, Prostates ir t.t.) SPECIALISTAS TURINTIS PRAKTIKOS PER 25 METUS. Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nervų suirimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas. MOTERYSI! VYRAI!

Išgaminavojame Dykai

Žmonės, kurie serga nusilpimu ir jau neturi vilties pasveikti, bus gydomi ypatingai. Liga tikrai bus prašalinta ir sveikata sugrąžinta. Ateikit ir reikalaukit išgaminuotų Veltui. Niekio jums nekainuos būti išgaminuotų per Dr. ZINS. Jo gydymo kainos yra labai žemos. Daugelis sergančiųjų važiuoja net šimtus mylių, idant tapti išgydytais. Visoki ištyrinėjimai yra daromi, kraujus egzaminuojamas sulyg Wassermano sistemos. Taipgi yra daromi kraujo jėrkimai.

Dr. ZINS

110 EAST 16-th ST. TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE NEW YORK, N. Y. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra Muzikos

JOHN STAJAUSKAS

579 GRAND STREET. Netoli Lorimer St. Phone Stagg 0903

1114 MANHATTAN AVE., Netoli Clay St., Phone Greenpoint 3415

BROOKLYN, N. Y., Gali įtaisyti didelę linksnumą ir malonumą jūsų namuose. Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūrėti.

LIETUVISKŲ REKORDŲ TAVO PHONOGRAFI

LIETUVISKOS ROLES TAVO PIANUI

\$1.00 į savaitę

Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvų išmokėsių

Speciališkas Nupiginimas ant Švenčių

Three illustrations of gramophones with prices: \$1.50 į savaitę, \$2.00 į savaitę, \$2.50 į savaitę.

LIETUVIŠKA AKUSERKA

MARIJONA TAMKIENE Baigusi mokslą New York Mieste Bellevue Hospital. Matyti galima visada, kad ir medikantais. Patarimus duoda dykai. Egzaminuotojū šlapumą; einu ant pareikalavimo prie Palagų. Darbą atlieku atsakanciai už prieinamą kainą. Kreipkitės šiuo adresu: 304 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 3387.

Phone: 4711 Market.



PETER SMITH Real Estate Broker

54 Academy St. NEWARK, N. J.

Parduodu namus ir lotus, skolinu pinigų ant lengvų išlygų ir duodu visokius patarimus atsilankiusiems visai VETULI. Visi lietuviai norinti įsigyti kokį nors nuosavybę, visuomet kreipkitės pas mane, o visuomet gausite gerą ir teisingą PATARNAVIMĄ.

TAI KLAUSIMAS, KURIS TANKIAI PAS KIEKVIENĄ KYLA:

"Kur aš galėčiau surasti Dentistą, kuris būtų teisiągas, sąžiningas ir nebrangus?"

L. L. RUPPERT ir H. H. FIRESTONE

Dentistai 226 BROADWAY netoli Roehling St. BROOKLYN, N. Y.

Dantys yra išrankiami ir sutaisomi ant labai lengvų išlygų. Mokestis priimama dalimis.

Pirmutini ninkų D kasdien c

No. 134.

GELŽKELIŲ APIE

100 Milionų Dol

GELŽKELI

Am. Dar

Chicago, bi

etui nutarus n

esimui pritaru

šik vienas kovo

gins ir taip žen

Darbo Federaci

tar svarstė ko

gas, nes komj

000,000 iš darb

jų atstovų ryt

darbs galutinas

Gelžkeliečiai ir

Gal Susi

Nuo 1 d. liej

amatų ir gelž

no darbininkai

on algų nukaj

Tasai valdiš

utarimas pali

miliono

čiaus darbin

priesinasi toki

ymui ir reika

streiką.

Am. Darbo